CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2023

Concede título de Cidadão Bebedourense, ao Senhor Marcos Leite Caliari, que
especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto
Legislativo, de autoria da Vereadora Eliana Merchan.

Art. 1º Nos termos da Resolução n. 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título
honorário de Cidadão Bebedourense ao Senhor Marcos Leite Caliari.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a
ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo correrão por
conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de novembro de 2023.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA - União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
79

96
/2

02
3

-
27

/1
1/

20
23

 -
 1

7:
18

 -
 X

G
K

G
-T

6P
6-

14
30

-C
U

5J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

JUSTIFICATIVA

Marcos Leite Caliari, é nascido em São Paulo, batizado na cidade de Bebedouro,
casado com Fátima Rocha Caliari, e pai de Fábio Rocha Caliari, e Felipe Rocha Caliari,
agente fiscal de rendas do Estado de São Paulo, formado em administração de empresas
e contabilidade.

Apesar de ter sido batizado em Bebedouro, morou em São Paulo, vindo da capital
para o interior, o local escolhido para residir foi Bebedouro no dia 08 de dezembro de 1991.

Atuou nos conselhos do CPP da Paroquia São João Batista, conselho de economia,
foi ministro da Eucaristia. Sempre atuou na obtenção de apoio e patrocínio para as festas
da Paroquia de São João Batista, e também da festa Direito de Viver, em prol do Hospital
do Amor.

Na organização das festas, Marcos sempre atuou como organizador, arrecadador de
patrocínio e prêmios, além de atuar como tesoureiro por mais de 25 anos. Em outras
paróquias da cidade atuou visando obtenção de apoio e patrocínio. Participou também da
Casa de São Expedito quando esta ficou sob a responsabilidade da paróquia de São João
Batista.

Cofundador da Jesus Caminho Seguro e Rádio Comunitária, hoje Comunidade e
Rádio Caminho Seguro FM. Marcos Caliari se tornou conhecido por toda a cidade pelo fato
de atuar não só em favor da Paróquia de São João Batista, mas todas as demais
paróquias da cidade.

Atualmente, percorre os mesmos caminhos em favor da Paróquia de São João
Batista e demais paróquias da cidade de Bebedouro, assim MARCÃO, como é conhecido,
segue seu caminho solicito em favor de outras pessoas.

Todo o seu trabalho em prol da evangelização e também em prol da nossa cidade o
torna digno e merecedor de ser agraciado com o título de Cidadão Bebedourense.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de novembro de 2023.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA - União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
79

96
/2

02
3

-
27

/1
1/

20
23

 -
 1

7:
18

 -
 X

G
K

G
-T

6P
6-

14
30

-C
U

5J

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 27 de novembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=XGKGT6P61430CU5J, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XGKG-T6P6-1430-CU5J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
79

96
/2

02
3

-
27

/1
1/

20
23

 -
 1

7:
18

 -
 X

G
K

G
-T

6P
6-

14
30

-C
U

5J

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=XGKGT6P61430CU5J
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XGKGT6P61430CU5J
		2023-11-27T17:20:39-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura